
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XIV
Entidade e Autarquias III

Quanto ao documento 066.

Oriundo do(a):

Fundação Educacional José Manoel da Conceição.

Ementa:

Relatório da Fundação José Manoel da Conceição 2012..

Considerando:

1. Balanço patrimonial e balancete de verificação do exercício 2012; 
2. Parecer do conselho fiscal da Fundação JMC; 
3. Relatório de auditoria independente sobre as demonstrações financeiras; 
4.Tanto o conselho fiscal como a auditoria interna aprovaram as contas e atestaram que
a Fundação cumpriu seus objetivos;

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:
 
1. Tomar conhecimento; 
2. Aprovar o relatório da referida Fundação com os seguintes destaques:
a) aquisição de imóvel localizado na rua Guararapes, 1866 - Brooklin Paulista, destinado
para alojamento dos estudantes do Seminário JMC;
b) a eficiência na administração do patrimônio da Fundação;
c) o cumprimento dos objetivos fornecendo os recursos orçados ao Seminário JMC, e
aos Seminaristas
d) zelo na renovação do contrato do imóvel de São Sebastião SP, locado para o Banco
Santander, atualizando o valor da locação em 76% a partir de 24 de fevereiro de 2013;
e) busca pela isenção de IPTU de seus imóveis, porem realizando o seu recolhimento
através de depósito judicial;
f) A apresentação de: - Atestado de regularidade e aprovação de contas do exercício

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

2011 pelo Ministério Público do Estado de São Paulo; Certidão Negativa de Débitos do
INSS; Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal; - Certidão Negativa de Débitos
do FGTS; Certidão Negativa de débitos relativos às contribuições previdenciárias e à
terceiros; Certidão Negativa de débitos da Dívida Ativa do Estado de São Paulo;
Certidão Negativa de Débitos de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo;
Declaração de Utilidade Pública pela Secretaria de Justiça e da Defesa da Cidadania.
3. Rogar as bençãos do Senhor sobre a Fundação JMC e seu corpo diretivo.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2013.

Relator: Rev. Ludgero Bonilha Morais
Sub-relator: Rev. Stéfano Alves dos Santos
Membros: Presb. Paulo Mastro Pietro, Rev. Domingos da Silva Dias, Rev.
Davi Pires de Macedo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


































































































